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2012年7月30日
本資料には、業績見通し等を記載しております。
それらにつきましては、各資料の作成時点においての経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。
従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績見通しとは異なる結果となりうることをご承知おき下さい。
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第1四半期 連結業績サマリー

1Q1Q実績実績 対前対前1Q1Q

売上高売上高 1,9011,901億円億円 (( +240+240億円億円 /   /   14.4%14.4%増増 ））

営業利益営業利益 121121億円億円 （（ +21+21億円億円 /   /   21.8%21.8%増増 ））
当期純利益当期純利益 7070億円億円 （（ +11+11億円億円 /  /  19.0%19.0%増増 ））

◎◎ 産業機械向けの需要減少を、自動車向けの販売増でカバーし、産業機械向けの需要減少を、自動車向けの販売増でカバーし、

前年同期比増収増益。前年同期比増収増益。

✓✓事業環境事業環境

◎◎ 産業機械事業は、欧州債務問題や中国の成長率鈍化に伴いグローバルに減速。産業機械事業は、欧州債務問題や中国の成長率鈍化に伴いグローバルに減速。

◎自動車生産は、国内ではエコカー補助金の効果もあり高水準維持、◎自動車生産は、国内ではエコカー補助金の効果もあり高水準維持、

海外では欧州を除き概ね堅調に推移。海外では欧州を除き概ね堅調に推移。

✓✓ 産業機械向けは調整局面継続の見込み産業機械向けは調整局面継続の見込み

✓✓ 2Q2Qの自動車生産はの自動車生産は1Q1Qトレンド継続するも、後半以降減速懸念ありトレンド継続するも、後半以降減速懸念あり

✓✓ 産機向け拡販施策、労務費・経費削減等の収益強化施策を実行産機向け拡販施策、労務費・経費削減等の収益強化施策を実行

20132013年年33月期月期11QQ実績実績

20132013年年33月期月期22QQ見込み見込み



+11

+10

+17

+21

+240

対前年
同期

増減額

(¥105) 
(¥80) 

120

200

200

<5.7%>

220

3,850

前半

（5/11予想）

+19.0%

+10.8%

+17.7%

+21.8%

+14.4%

対前年
同期

伸び率

<6.4%>＜6.4%＞<6.1%><6.5%><6.0%>＜＜営業利益率営業利益率＞＞

(¥102.91)
(¥80.20)

70

106

113

121

1,901

第1四半期

＜実績＞

13年3月期

(¥105) 
(¥80) 

300

460

460

500

7,800

通期

（5/11予想）

(¥109.40)
(¥79.02)

285

413

420

444

7,332

通期

＜実績＞

12年3月期（億円）

3,5191,661売上高売上高

(¥114.64)
（¥79.70)

144

218

218

229

前半

＜実績＞

(¥81.64) ((換算ﾚｰﾄ換算ﾚｰﾄ1US$=)1US$=)

第1四半期

＜実績＞

(¥118.42) (   (   〃〃 1EURO=)1EURO=)

59当期純利益当期純利益

96税引前利益税引前利益

96経常利益経常利益

100営業利益営業利益

2

第1四半期 連結業績サマリー



（億円）

四半期別 連結業績推移

08/3期1Q 2Q 3Q 4Q 09/3期1Q 2Q
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¥118.42

¥81.64

¥110.86
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¥104.32

¥77.42

¥104.00
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¥102.91

¥80.20
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事業セグメント別業績
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2,5701,255-15.9%-1095712,5581,331680売上高売上高産業機械産業機械

2,1201,040-13.6%-754762,1081,087551産業機械軸受産業機械軸受事業事業

450215-25.8%-3495450244129精機製品精機製品

-3
-3

+0

-8

+47

+222
+138
+360

-23

+21
+240

対前年
同期

増減額

-45
-130
5.5%

15
275

5.7%
140

1,255
1,195
2,450
8.8%

110

5.7%
220

3,850

前半

（5/11予想）

13年3月期12年3月期

2,525+51.6%6522,237968430自動車部品自動車部品

2,400+29.0%6102,2091,033472自動車軸受自動車軸受事業事業

（億円）

30+4.7%833208営業利益営業利益

5.3%5.9%5.3%6.2%5.3%営業利益率営業利益率

295+155.7%782269231営業利益営業利益

265-29.5%5425715077営業利益営業利益

500+21.8%121444229100営業利益営業利益

営業利益率営業利益率

売上高売上高合合 計計

全社費用／消去全社費用／消去

その他その他

自動車自動車

6.4%6.4%6.1%6.5%6.0%

-260-75-282-141-72売上高消去売上高消去

6.0%6.2%5.1%4.6%3.4%営業利益率営業利益率

10.3%9.4%10.0%11.3%11.3%営業利益率営業利益率

-5.4%

+39.8%

+14.4%

対前年
同期

伸び率

-33

328

2,001

3,519

前半

＜実績＞

-19

143

1,262

1,901

第1四半期

＜実績＞

-90

565

4,925

7,800

通期

（5/11予想）

-16

151

902

1,661

第1四半期

＜実績＞

-72

610

4,446

7,332

通期

＜実績＞

売上高売上高

売上高売上高
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（億円）

12/3期1Q 2Q 3Q 4Q 13/3期1Q

5

73

58

77

49
54

9.4%

11.3%
11.3%

9.5%
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150

事業ｾｸﾞﾒﾝﾄ別業績［産業機械事業］
（億円）売上高 営業利益・営業利益率

12/3期1Q 2Q 3Q 4Q 13/3期1Q

656511 660808 661919
686800

産業機械軸受産業機械軸受 精機製品精機製品

571571

■■ 1Q1Q売上高は、各地域で一般産機向け、電機、アフターマーケット向けが減少し、売上高は、各地域で一般産機向け、電機、アフターマーケット向けが減少し、前年同前年同
期比期比15.915.9％減の％減の571571億円。億円。

■■ 外部外部調達費用削減、販管費削減調達費用削減、販管費削減に努めたものの、物量の減少により、に努めたものの、物量の減少により、1Q1Q営業利益は、営業利益は、
前年同期比前年同期比 29.529.5％減の％減の5454億円となった。億円となった。

対前年同四半期比対前年同四半期比
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売上高 営業利益・営業利益率

事業ｾｸﾞﾒﾝﾄ別業績［自動車事業］

12/3期1Q 2Q 3Q 4Q 13/3期1Q 12/3期1Q 2Q 3Q 4Q 13/3期1Q

1,0991,099
1,1691,169

1,2761,276 1,2621,262

自動車軸受自動車軸受 自動車部品自動車部品

■■ 1Q1Q売上高は、欧州向けが売上高は、欧州向けが減少したものの、国内ではエコカー補助金の効果減少したものの、国内ではエコカー補助金の効果、日本・、日本・

米国・アジアでの米国・アジアでのEPSEPSの増加の増加により、前年同期比により、前年同期比 3939..88％増の％増の1,21,26262億円となった。億円となった。

■■ 円高の影響はあったものの円高の影響はあったものの、物量の増加、外部調達費削減により、物量の増加、外部調達費削減により 1Q1Q営業利益は営業利益は,,

大幅増加し大幅増加し 7878億円。億円。

対前年同四半期比対前年同四半期比

902902



法人所在地別業績
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+6

+4

+4

+84

-2
-40

-1
+63

+14
+129

+21
+240

対前年
同期

増減額

-44
-893
7.7%

76
990

2.1%
11

535
4.2%

21
503

5.8%
156

2,715
5.7%

220
3,850

前半
（5/11予想）

13年3月期12年3月期（億円）

170+14.6%331055829営業利益営業利益

8.3%7.1%6.5%7.4%7.5%営業利益率営業利益率

35-23.2%8391610営業利益営業利益

3.2%3.0%3.6%2.8%3.4%営業利益率営業利益率

45-8.4%741188営業利益営業利益

340+18.6%8933617575営業利益営業利益

500+21.8%121444229100営業利益営業利益

営業利益率営業利益率

売上高売上高合計合計

全社費用／消去全社費用／消去

ｱｼﾞｱｱｼﾞｱ

欧州欧州

米州米州

日本日本

6.4%6.4%6.1%6.5%6.0%

-1,825-419-1,627-838-423売上高消去売上高消去

4.4%2.8%4.8%4.6%4.1%営業利益率営業利益率

6.2%6.6%6.1%6.7%6.2%営業利益率営業利益率

+21.8%

-13.7%

+32.3%

+10.7%

+14.4%

対前年
同期

伸び率

-38

784

557

389

2,627

3,519

前半
＜実績＞

-16

467

257

257

1,339

1,901

第1四半期

＜実績＞

-90

2,045

1,095

1,015

5,470

7,800

通期
（5/11予想）

-22

383

297

194

1,210

1,661

第1四半期

＜実績＞

-77

1,622

1,092

861

5,384

7,332

通期
＜実績＞

売上高売上高

売上高売上高

売上高売上高

売上高売上高
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（億円）（億円）

法人所在地別業績

売上高（左軸）

営業利益（右軸）
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(24.9%)(24.5%)(25.0%)(23.9%)(24.8%)(25.0%)((アジア比率アジア比率))

1,945945+14.2%+594751,752873416アジアアジア

1,000475+9.5%+20228891448208内、中国内、中国

-42

+66

+83

+157

+240

対前年
同期

増減額

(51.8%)(51.4%)(51.9%)(50.4%)(51.4%)(54.3%)（海外比率）（海外比率）

4,0401,980+9.2%9863,6941,810903海外合計海外合計

530

505

1,870

3,850

上期
（5/11予想）

13年3月期12年3月期

-14.2%

+33.9%

+20.7%

+14.4%

対前年
同期

伸び率

547

390

1,709

3,519

上期
＜実績＞

251

260

915

1,901

第1四半期
＜実績＞

1,079

863

3,638

7,332

通期
＜実績＞

（億円）

1,080

1,015

3,760

7,800

通期
（5/11予想）

293

194

758

1,661

第1四半期
＜実績＞

売上高売上高

欧州欧州

米州米州

日本日本

顧客地域別売上高
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顧客地域別売上高

951 967 915

196 208 260

254 244 251

457 428
451

475

962
758

265

194

288

293

416

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

日本 米州 欧州 アジア

1,661
1,858

1,966
1,847

1,901

顧客地域別売上高 四半期推移（億円）

12/3期1Q 2Q 3Q 4Q 13/3期1Q

日本日本：鉄鋼・鉄道車両向け等：鉄鋼・鉄道車両向け等 前四半期に対し増加分野前四半期に対し増加分野

もあるが、工作機械や輸出向け等のもあるが、工作機械や輸出向け等の 減少により減少により

1Q1Q売上高は売上高は対対4Q4Q比比4.84.8%%減減

米州米州：： ｱﾌﾀｰﾏｰｹｯﾄ向けが北米・中南米ともに減少したｱﾌﾀｰﾏｰｹｯﾄ向けが北米・中南米ともに減少した

ものの、自動車向けの増加により、ものの、自動車向けの増加により、 1Q1Q売上高は売上高は

対対4Q4Q比比微減微減 （（1.61.6%%減）減）

欧州欧州：： 一般産業機械、ｱﾌﾀｰﾏｰｹｯﾄ向け、自動車向けが一般産業機械、ｱﾌﾀｰﾏｰｹｯﾄ向け、自動車向けが

減少し減少し、、1Q1Q売上高は対売上高は対4Q4Q比比12.912.9%%減減

アジアアジア：中国の産業機械向けが減少したものの、自動車：中国の産業機械向けが減少したものの、自動車

向け向けが増加し、が増加し、1Q1Q売上高は対売上高は対4Q4Q比比5.15.1%%増増

対前四半期比対前四半期比



3,905 3,800

4,495 4,546 4,547

3,725

8,4518,220  
8,347

3,076 3,085 3,069

2,9342,815 2,991

2,3442,3752,329

8,220 8,451 8,347

33.0%33.2%
32.1%

固定資産固定資産 流動資産流動資産 純資産純資産 固定負債固定負債 流動負債流動負債 自己資本比率自己資本比率

（億円） （億円）

貸借対照表

12/3期1Q末 12/3期4Q末 12/3期1Q末

11

対前対前4Q4Q末差末差

--101055

--1616

--3131

--5757

--104104

98.74
79.31

109.80
82.19

116.84
80.73

換算ﾚｰﾄ：上段US$ 下段EURO

--104104

++11

換算ﾚｰﾄ：上段US$ 下段EURO

資 産 負債・純資産

12/3期1Q末 12/3期4Q末 13/3期1Q末

対前対前4Q4Q末差末差

98.74
79.31

109.80
82.19

116.84
80.73



棚卸資産・有利子負債

12

521500554

640654640

1,1611,1541,194

5.8

6.5 6.6

日本日本 海外海外 棚卸資産回転数棚卸資産回転数

（億円）

2,4712,514
2,703

475454
360

2,9462,9683,063

日本日本 海外海外 Net D/ENet D/Eﾚｼｵﾚｼｵ

0.62
0.58 0.56

棚卸資産 有利子負債

（億円）

（倍）

（回転）

12/3期1Q末 12/3期4Q末 13/3期1Q末 12/3期1Q末 12/3期4Q末 13/3期1Q末



設備投資・減価償却費

13

94 97
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12年3月期 13年3月期

1Q

通期計

（億円）

81 76

340 360
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12年3月期 13年3月期

1Q

通期計

（億円）

＊無形固定資産を除く＊無形固定資産を除く

＊無形固定資産を除く＊無形固定資産を除く

52アジア

10欧州

7米州

28日本

163アジア

53 欧州

33 米州

192 日本

59アジア

6欧州

3 米州

26 日本

31海外

50日本

122海外

218 日本

31海外

45日本

設備投資

減価償却費

計画計画

計画計画



（補足資料）研究開発費・人員

14

10,506
3,360
2,696

11,445
28,007

第1四半期

13年3月期

26
第1四半期

13年3月期

110
通期計画

12年3月期（億円）

第4四半期第3四半期第2四半期第1四半期

28262723研究開発費研究開発費

12年3月期（人）

9,453
3,179
2,504

11,432
26,568

第1四半期

9,894
3,227
2,533

11,401
27,055

第2四半期

10,067
3,257
2,550

11,348
27,222

第3四半期

人員：合計人員：合計

10,276
3,328
2,577

11,263
27,444

第4四半期

日本日本

米州米州

欧州欧州

アジアアジア



+122,1201,0801,0402,1081,0211,087産業機械軸受

0450235215450206244精機製品

+1912,4001,2051,1952,2091,1761,033自動車軸受

+2882,5251,2701,2552,2371,269968自動車部品

-45
15

140
110
220

-130
275

2,450

1,255
3,850

上期
＜5/11予想＞

13年3月期

<5.5%>

<5.7%>

<8.8%>

<5.7%>

-45
15

155
155
280

-130
290

2,475

1,315
3,950

下期
＜5/11予想＞

<5.2%>

<6.3%>

<11.8%>

<7.1%>

-90
30

295
265
500

-260
565

4,925

2,570
7,800

通期
＜5/11予想＞

<5.3%>

<6.0%>

<10.3%>

<6.4%>

-18
-3

+69

+8

+56

+22

-45

+479

+12

+468

対前期
増減額

-72-39-33全社費用／消去

<5.3%>33<4.4%>13<6.2%>20その他

<5.1%>226<5.5%>134<4.6%>92自動車事業

<10.0%>257<8.7%>107<11.3%>150産業機械事業

<6.1%>444<5.6%>215<6.5%>229営業利益

-282-141-141消去

610282328その他

4,4462,4452,001自動車事業

2,5581,2271,331産業機械事業

7,3323,8133,519売上高

通期
＜実績＞

下期
＜実績＞

上期
＜実績＞

12年3月期（億円）

（補足資料）業績予想
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